L'attività commerciale dei milanesi in Genova si estendeva anche

⁽²⁹⁾ *Edictus cetaeraeque langobardorum leges: Roth. c. 204; Liutp. c. 22, c. 29, Hanoverae, 1869.*

⁽³⁰⁾ *Notai Liguri del sec. XII, vol. V, Giovanni di Guiberto, I, n. 61: « Confitetur et Anselmus Malcalzatus se cepisse tot den. ian. ab Iohanne de Cerllieno unde ei dare promittunt lib. XLI et sol. XV et den. VIII bonorum denariorum imperialium in Mediolano usque ad medium decembrem proximum et quas libras mutant super Petrum de Vedano et super Iohannem de Vedano pro lib. XLI 1/2 quas ei debebant dare usque ad festum omnium sanctorum proximum preteritum sicut continetur in cartis duabus inde factis unam per manum Oberti notarii et aliam per manum Iohannis notarii. Et si ita non atenderit omnes expensas et totum damnum quod pro his libris recuperandis habebit a termino inde transacto ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona ei pignori obligat et si non atenderit ut supra Cortesius de Bernate promittit solvere pro eo ut supra et proprium et principalem debitorem se constituit. Et inde sua bona ei pignori obligat. Et de quibus libris debet Cortesius habere sol. LVII 1/2 ian. Testes Iohannes Suregonus, Ablaticus de Sexto, Anselmus de Solerio. Actum Ianue in stacione Wilielmi Ebriaci, die ultimo novembris » (30 novembre 1200).*

⁽³¹⁾ *Notai Liguri del sec. XII, vol. I, Oberto Scriba da Mercato, n. 200, 28 febbraio 1190.*

ad altri campi, così vediamo un Benedetto Fulcherato ⁽³²⁾ vendere chiodi da zoccoli ad un Oberto che appunto faceva lo zoccolaio; vediamo anche alcuni milanesi occuparsi del commercio degli schiavi.

Purtroppo la schiavitù nel tempo per il quale esaminiamo i nostri documenti era ancora viva; non solo si trattava di schiavi saraceni, per i quali si poteva pensare ad una forma di rappresaglia, ma anche di schiavi cristiani, di sardi soprattutto. Era la Sardegna infatti in tali condizioni economiche disastrose che i genitori erano spesso costretti a vendere i propri figli, non solo, ma le leggi che venivano applicate in Sardegna all'incirca in quest'epoca non dimostravano nessuna inclinazione verso quel *favor libertatis* che pure già si ritrovava nel codice di Giustiniano ⁽³³⁾.

In uno dei nostri documenti vediamo tre persone Ansaldo, Cicerone e Gerardino, di cui le due ultime son dette di Milano, vendere a Gerardo barbiere uno schiavo saraceno di nome Barca che essi avevano in solido ⁽³⁴⁾; ma in un altro dichiarano Malvestito da Milano e Obizzo da Frasso di aver già ricevuto da Guidone di Rezo per uno schiavo sardo (anzi il documento dice semplicemente *sardus*, poiché con questa designazione si intendeva dire uno schiavo, tragico destino di questa nostra fiera isola sulla quale pare pesasse ancora il termine di *sardi venales* provocato dall'invasione romana) venti soldi. schiavo che doveva avere da dodici a diciotto anni, Guidone da Rezo a sua volta dichiara che alla consegna di tale schiavo avrebbe pagato altri venti soldi, si trattava dunque da parte di Guidone di un anticipo fatto sul prezzo della merce umana che i due soci dovevano recargli dal viaggio ⁽³⁵⁾.